
Quarta-feira, 22 DE ABRIL DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.870

contratação de empresa especializada em serviços de engenharia 

para execução de obra de reforma e ampliação da Seccional 

Urbana da Cidade Nova, em Ananindeua/PA, resolve, ADJUDICAR 

e HOMOLOGAR a licitação em favor da empresa CONSTRUMAZ 

CONSTRUTORA LTDA. EPP CNPJ 18.409.353/0001-05, com valor 

global de R$ 702.386,13 (setecentos e dois mil, trezentos e 

oitenta e seis reais e treze centavos).

Belém, 17 de abril de 2015.

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo 819119

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

.Errata da Portaria Nº 120 De 10 De Abril De 2015, 
publicada no DOE nº 32.865 de 13/04/2015, Alterada para 

Portaria Nº 125 DE 10 DE ABRIL DE 2015 no DOE 14 de abril de 

2015, do Colaborador Eventual, Marcio Luis Matos da Silva, 

Onde se Lê:

MATRÍCULA NOME CPF CARGO VALOR

 5905232/1
MARCIO LUIS 

MATOS DA 
SILVA

333.092.562-00 Assistente Administrativo R$ 472,50

LEIA-SE: PROCESSO 2014/352784

NOME CPF VINCULO VALOR

MARCIO LUIS 
MATOS DA SILVA

333.092.562-00 Colaborador Eventual R$ 472,50

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 819236

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIROTERMO ADITIVO À CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
TERMO Nº 064/2014 - IAP
CONTRATO N.º 135/2013 - IAP
Servidor (a): HUMBERTO DE MELO CHAVES
Cargo: TECNICO DE ADMINSITRACAO E FINANCAS
Órgão: FCP
Vigência: 12 (Meses) de 01/01/2015 a 31/12/2015
ORDENADOR.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
PRIMEIROTERMO ADITIVO À CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
TERMO Nº 063/2014 - IAP
CONTRATO N.º 136/2013 - IAP
Servidor (a): ALESSANDRA CRISTINA OLIVEIRA DE CARVALHO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Órgão: FCP
Vigência: 12 (Meses) de 01/01/2015 a 31/12/2015
ORDENADOR.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 819095

CONVÊNIO
.

PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO
Convênio: 01
Exercício: 2015
Objeto: Repasse de recursos fi nanceiros, a título CONTRIBUIÇÃO, 
como forma de apoio visando à realização do Projeto Cultural 
“19º ANIVERSÁRIO DE SAPUCAIA”.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366-6523, fonte de 
recurso: 0101, elemento de despesa: 334041.
Valor do Convênio: R$ 55.000,00
Vigência: 16/04/2015 à 15/05/2015
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA CNPJ: 
01.617.317/0001-34, com sede na cidade de Sapucaia, Estado 
do Pará, na Rua Dália nº 77, Bairro Centro, CEP 68.548-000, 
telefone (91) 99204-3240
Data da Assinatura: 16/04/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 819017

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria N.º 139 DE 17 DE ABRIL DE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/154777.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 02 e 1/2 (duas e meia) DIÁRIAs 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Muaná, no período de 22/04/2015 
a 24/04/2015, a fi m de realizar visita técnica a Prefeitura de 
Muaná, visando a desenvolver parceria que viabilize a reativação 
da Biblioteca Pública daquele município.

Matrícula Nome CPF Cargo Valor

57193519/ 1 MARINILDE CHAVES 
BARBOSA 615.733.613-72 TECNICO EM 

GESTAO CULTURAL 337,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Protocolo 819114

Portaria N.º 140 DE 17 DE ABRIL DE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/157194.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 05 e 1/2 (cinco e meia) DIÁRIAs 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santo Antônio do Tauá, no período 
de 26/04/2015 a 1º/05//2015, a fi m derealizar Capacitação de 
Facilitadores de Leitura naquele município.

Matrícula Nome CPF Cargo Valor

715450/ 1
REGINA LUCIA 

ALBUQUERQUE DA SILVA 
COUTO

210.927.102-72 AUXILIAR 
TECNICO 522,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Protocolo 819116

Portaria N.º 141 DE 17 DE ABRIL DE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/157195.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 05 e 1/2 (cinco e meia) DIÁRIAs 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Curuçá, no período de 26/04/2015 
a 1º/05//2015, a fi m derealizar Capacitação de Facilitadores de 
Leitura naquele município.

Matrícula Nome CPF Cargo Valor

716120/ 3
VILMA DOLORES 

TAVARES DE 
LACERDA

229.078.402-82 TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA 522,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Protocolo 819117

Portaria N.º 142 DE 17 DE ABRIL DE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/159536.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 1/2 (meia) DIÁRIA ao servidor 
abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Belém 
para os municípios de Santo Antônio do Tauá e Curuçá, no dia 
26/04/2015, a fi m de conduzir as servidoras responsáveis pelas 
ofi cinas de Capacitação de Facilitadores de Leitura naqueles 
municípios.

Matrícula Nome CPF Cargo Valor

57216463/1
ADRIANO 

WILLIAM SILVA 
SARAME

597.096.932-04 MOTORISTA 47,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Protocolo 819120

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 008
Exercício:2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na 
prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, dos órgãos e entidades participantes.
Valor Total: R$33.270,77
Data da Assinatura: 16/04/2015
Vigência: 16/04/2015 a 15/04/2016                         
Pregão: 016/2014
Orçamento:
Programa de trabalho: 13122129745340000
Natureza da Despesa: 33903900                   
Fonte de Recurso: 0101000000  
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s): PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA-EPP
Endereço: Gentil Bittencourt, 2325, Belém-Pa.
CEP: 66063000            
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 819073

Contrato: 009
Exercício:2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na 
prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, dos órgãos e entidades participantes.
Valor Total: R$13.607,95
Data da Assinatura: 16/04/2015
Vigência: 16/04/2015 a 15/04/2016                         
Pregão: 016/2014
Orçamento:
Programa de trabalho: 13122129745340000
Natureza da Despesa: 33903900                   
Fonte de Recurso: 0101000000  
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s): LIDER ENGENHARIA LTDA-EPP
Endereço:  Tv. Rui Barbosa, 1569, Reduto, Belém-Pa.
CEP: 66040000             
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 819081


